Baiter, Boot, Tyrrell ep. 380. — 21 sqq. *patior. Quod — remisisset, homines* I. Fr. Gronovio auctore Boot et, ut videtur, O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 168. — Ib. *Titinium* H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 276 sq., O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 161 sq., 'was, wie ich sehe, schon Koch vorgeschlagen hat', quem 'mit Unrecht' *Titinium* scribere velle arguit idem 'Der Briefwechsel' p. 169. — 24 *circumsidendum* vett., Orelli, Klotz, Boot. V. ad p. 280. 14. — 28 XVIII K. Baiter, V. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 169 ex. || P. 296. 10 *posse putaverunt* M 'additis ead. m. signis transpositionis paene iam evanidis', vett. edd., Boot. — 13 *expulit generum* Kayser, Wesenb., Boot. — 14 *et alia* Ernesti, Madvig Adv. III p. 185 n. *mira imprudentia; alia non pertinet ad insequens vocabulum provincia*, sed respondet praecedenti *alia ex parte*. — 19 *ait bat facere* ed. Rom., Baiter, Wesenb., Boot. — 25 *quacum* Tyrrell ep. 382, qua emendatione zeugmatis durtium lenisse sibi videtur. — 35 *nisi vel pis vel divine* O. E. Schmidt Philol. 1896 p. 717, *infidie* aut *infide* aut *nisi die* (Σ^b) aut *nisi diem* codd. (Lehmann Att. p. 25, 34, 110, 137). || P. 297. 2 sq. *quorum est iam* Lambin., edd. non ita probab., *quorum ut iam* codd., quod aut retinendum aut corrigendum *ut quorum* censet O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 162. — 5 *non tam, quia filius, quam quia Malasp.*, Bait., Wesenb., *alter, etiam quia maiore pietate* Peerlkamp apud Bootium, *alter quia non tamen maiore pietate* Tyrrell, *alter in Terentiam quia* pro certo O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 170. — 9 *Et* codd., Boot, Tyrrell, *Sed Malasp.*, Baiter, Wes., prob. Boot fortasse vere; sed v. Lehmann Quaestt. p. 63, supra p. 109. 7. — 12 *multa et magna* Ascens., edd. minime necessar. V. Seyfferti Lael p. 222, infr. 324. 7. — 14 *erat ante negligenda* inser. Orelli, Baiter. — 26 *alterum huic tu* del. Baiter, Wesenb., Boot, *Huic [tu], huic* Kaysero auctore tacit. Tyrrell. — 29 *sunt* Wesenb., Boot. Ad p. 106. 9. — 30 *vita et OR Ant. F* (Lehmann Att. p. 97, 150), Wesenb., Boot, Tyrrell, om. M, Baiter. — 32 *diligentiam* codd. (ad p. 17. 27), O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 162 sq. cf. fam. XV 5. 3 ex., quo exemplo discimus severitatem cum diligentia copulari posse. V. Boot ad h. l. — Ib. *nunc haec* c, Schmidt Phil. 1896 p. 709 et l. l. p. 163, *M. nec M¹, nunc M², Haec* Victor., edd. || P. 298. 3 *igitur mihi eius sermo* Orelli, Boot tacit., *si quid eius igitur modi* M, *si quid igitur novi eius* Busch 'Zeitschrift f. d. G.-W.' 1866 p. 944. — 5 *his* Schuetz, Tyr., in codd., Bait., Wesenb. Boot, sed prob. Schuetzi emendationem. — 8 *apud me* Boot 'non concedo', inquit, 'Handio esse ad aliquem e sermone familiari apud Ciceronem esse explicandum. v. Turs. I. p. 94'. Non videtur legisse p. 93, ubi Hand 'Sic saepissime coenare ad aliquem, adesse ad aliquem'. V. v. c. C. I. VI 2060. 10 et 18 et 24, 2065

II 34 (ib. 41 *apud*), 2066. 10 et 70, 2067. 55, 2105. 2, Henzen Act. Arv. p. 16, C. I. IV 1880, Plaut. As. 825, Keil Cat. r. r. 7. 2 ex. p. 26, Varr. r. r. II 1. 6 ex. p. 186, Anton 'Stud.' I p. 78 sq., Catil. p. 255. 36, Sen. ep. 108. 4 m., Phaedr. III. 4. 1, Plin. nat. hist. VIII 222, XXVIII 27 ex., XXXVII 104 *ad Nasamonas* scribnd., Plin. ep. IX 31. 1 *non minus tecum sum, quam cum ad te fui restituend.*, Hygin. fab. 63 m., 125 p. 108 Schm., Dracont. 9. 80, Optat. p. 119. 2, *ad inferos* Cluent. 61. 171 m. (v. adn. crit. p. 166. 6), Hyg. fab. 28 a. ex., 55, 60 a. ex., 62 ex., 82, Lact. VII 22. 7, *ad manes* Mela III 19 p. 60. 2 Fr., C. I. XI 1616, *ad quas (umbras)* Sen. Herc. Oet. 1939, *ad mortuos* Hartel 'Patrist. Stud.' III p. 41, *ad Ditem* C. I. IX 3409, *ad superos* Drakenb. Sil. XIII 606, C. I. III 2964. 10, 3980. 7, 4483. 12, V 1712. 9, 4078. 4, (*apud* 5930. 6.) VI 2968. 3, VIII 4256. 4, 5798. 8, 12118. 2, IX 3473. 7, X 2598. 10, 2641. 2, 3969. 2, 6620. 6, XIV 636. 12; *infra ad* p. 819. 5, cf. *ad* p. 229. 6. — 14 *interitum* Lambin., Baiter, Wes., *interitu* codd., Boot, Tyrrell, O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 169 sq. et mus. Rhen. 1897 p. 163. *Ad* p. 54. 15. — 15 *belli* Manut., Bait., *mali* Orellio auctore Tyr., *illi* defendit O. E. Schmidt; idem, quae sequuntur, m. Rhen. sic corr.: *Propius factum esse nihil nisi plane*, vulg. edd. *propius factum esse nihil* ponunt v. 17 post *tribunum pl. del. ei.* — 20 *putaret popularem esse* Tyr. tacit. — 27 *eventum* coni. Boot, O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 170, *f exemplum* Boot, sine cruce Tyr., *exitum* Mal., Madvig, Wes., *exercitum* Koch, *quod exemplum M²*, Bait — 29 *exisset* B. Weiske ep. sel. 1824 p. 132 'diu ante', ut ait Boot, H. A. Kochium progr. Putb. 1855 p. 15, Wesenb., Tyrrell, *esset* codd., Baiter, Boot. — 31 *surrupito* M, *surrepto* edd. — 32 *non poterat aliter* Tyrrell nescio cur, coni. *num aliter poterat?* — *ib. sq. poterat.* *At ille — senatum:* 'a me Boot. || P. 299. 8 sqq. *num — sunt?* Boot. 'Recte Schuetzius *nam in num mutavit*', inquit. 'Nam post *quid ergo?* quaestio sequi debet, non sententia causalis.' Primum illa *quid?*, *quid enim?*, *quid igitur?*, *quid ergo?* etc. numquam excipit ipsa particula interrogativa (quod falso fuerunt qui scriberent Tusc. V 37. 109 *Quid? num* et Ovid. her. 7. 43 *quid? num censebis*; v. Seyfferti schol. I³ p. 47 et 155). Deinde velim doceri, quo modo differant *Quid ergo?* et *Quidnam ergo?*, quod patienter tulerunt cum omnes tum Bootius supra p. 292. 15 non 'sequente quaestione' ut leg. agr. II 15. 38 m., dom. 18. 47 p. m. *Quid ergo?* et *quid?* supra p. 109. 25, 289. 24, 411. 30. — 16 *an, quo modo dixerit ille quidem ad se deferri* Ernesti, Baiter, Boot, Tyr. — 19 *facere solet* Orelli, Baiter, Tyrrell, prob. Boot, *faceret* codd., cum cruce Wesenb., Boot. — 20 '*Dubito* (sic Lambin.) *equidem*', inquam. '*Scriptis* H. A. Koch progr. Putbus 1855 p. 16, laudat Boot, scr. *f Debet quid enim, inquam, scripsit*, reliqua ut nos cum vulg., *f debet. Quid enim unquam scripsit ad me Dolabella dico quid*

affirmabat eo scripsisset Wesenb. ex M, esse debere (sic Ursin.). 'quid enim?' inquit (ed. Rom.) 'scripsit ad me Dolabella.' Baiter et 'Quid enim' inquit 'scripsit ad me Dolabella?' Tyrrell. — 27 quae pro illo sint ad suspicandum Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 30 sq., laudat Boot, invito, ad id quod pro illo sit, suspicandum Kaysero auctore Tyrrell. — Ib. Sed quid opus Schuetz, Wesenb., Boot Observ. p. 45 in., in edit.: 'nec opus est, ut cum Schuetzio post sed addatur quid'. — 29 minimum Lambin., Wesenb. — 31 delegabis 'would be the more usual word' Tyrrell, dabis codd. et edd., † optimos Terentiae dabis e codd. Wesenberg, optimam spem Terentiae dabis H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 277. — 32 nullum Pius, alii, laudat Boot aut vanum, quod scr. Tyrrell, unum codd., Baiter, Wesenb., Boot. — 33 et recta. quo iam commoror? Orellio auctore Baiter, † et cetera Boot coni. in navem escendam; nam curiam commoror? V. H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 277, Lehm. Quaestt. p. 108. — 35 simul ut M², Bait., Tyr., simul et M¹, Bosi 'omnes', Wes., Boot 'restituit'. Ad p. 65. 30, 72. 21. || P. 300. 12 modestior (sic codd.) non ero ('loyaler als sein Herr') aut ('sollte man die Auslassung des Verbums zu hart finden') non erit ero O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 171 et mus. Rhen. 1897 p. 14, modestior non pro M, modestiora non probo Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 8 sq. Sanata verba non credo. — 28 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 172, mense Aprili Baiter, Wesenb., between Aprili 17 and 27 Tyrrell ep. 386. — 31 Astute in Asturae hic et fam. II 16. 6 mutandum censet Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 7 sq. non recte, credo. In ipsis verbis nihil astute agere aut cogitare quid offendat ('Welch wunderliches Latein: nihil astute agere, sonst bei Cicero nicht zu belegen'), non intellego. Eodem modo dictum est quo nihil salutariter cogitare, nihil bene sperare, aliquid inutiliter suadere, fideliter dicere et facere et permulta talia. — 32 et tamen retice. meas Victor., Baiter, † recitet. Meas Boot laudans Wesenbergi coniecturam ire certum est 'simileve quid', et tamen res stat: ἰτέον Tyrrell, ut tamen res est, ἰτητέα Ellis Philol. 1895 p. 747, quidlibet: tamen rem cito (scil. sciemus) Ziehen Ephem. Tull. p. 21. 33, ire licebit O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 172. — 34 † addidi ut v. 32 (p. 24. 8), nam non credo Lehm. Att. p. 194 ex. tamen defendenti (cf. ad p. 14. 22), etiam quia Malasp., edd. || P. 301. 1 'fit a me q. sedulo' — nosti reliqua Tyrrell ep. 386, quod non tam facile fero quam Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 9, sedulo, sed — nosti vulg. — 12 v. O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 172, mense Aprili Bait., Wes., April (last half) Tyrrell ep. 388. — 18 [rex] Boot. V. Schmidt l. l. — 23 Mea autem causa Petrarca (Lehm. Att. p. 170). — 24 in acie me Wes., me in acie Lambin., Baiter, Tyrrell, futurum me v. 25 Boot. Ad p. 11. 11, 8. 19. — 25 oppidulo om. Wesenb. Boot. || P. 302.

3 *avaritiam causam?* Cf. Phil. p. 488. 27. — 23 *tum* Wesenb., Boot *haud scio an recte*. Ad fam. p. 58. 5. — 25 *feri nequit* H. A. Koch 'Zeitschr. f. d. G.-W.' 1860 p. 883, Lahmeyer Philol. XXI p. 291 n., Baiter, Tyrrell ep. 392, *non debet aut non potest* coni. Boot, *nec honestum est nec tutum* Lehmann ep. sel. III 20, *posse nego* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 164. — 28 *pellitur* Wesenb.; nam sequitur 31 *si trahitur*. V. Lehmann, supra ad p. 87. 38. — 31 *Sin* Lambin., Tyrrell, quod in M¹ est *si cum trahitur sumptum*, credo, e versu superiore (ad p. 24. 8), *si id Boot, si contra* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 164. V. vel Lehmann ep. sel. III 19. 2. || P. 303. 4 sq. *Tanta* ZL², Lehmann, coni. Boot, quod 'Cicero scripsisset tacere', et quod '*indignitas saepe apud Livium, nusquam apud Tullium pro dolore et indignatione ponitur*'. Utram causam leviolem dicam, dubito. Illa tantum valet, quantum si quis dicat non posse dici 'schweigsam sein', debere 'schweigen'. *Indignitas autem nostra non est indignatio, sed nos in tanta indignitate, et indignitas est tacita multo minus inusitate dicitur quam v. c. victoria adipiscitur* Marc. 5. 12 p. m., *religio retinet* Verr. IV 21. 46 ex., *reditus videt* Pis. 22. 51 et multa similia. V. etiam Rothstein 'Wochenschrift f. klass. Philologie' 1892. 1164. — 12 sqq. *Scribunt* — *venerim* in parenth. edd. per se nec fals. nec necessar. (ad p. 16. 14), sed vel propterea non plausibil., quod, qui sic scribunt, interrogationis signum aut post *licet* omittunt, ubi desideratur, rec. editores omnes, aut ut Wesenb. et Lehmann post *venerim* ponunt, quo non pertinet. — 25 [*Classibus*] Manut., Baiter, Wesenb. — 26 *maius scelus aut tantum denique? quid turpius?* Malasp., Wesenb., Lehmann et (non probab.) *tantum? denique* Tyrrell, *quod malus* ('maius vel malum' margo M) *scilicet tantum* MZO, *vel tantum denique* Baiter, *quod malum scilicet tantum? denique quid turpius?* Boot, *Quod malum licet fingere tantum, denique quid turpius* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 165. — 27 *an qui f valde hic in absentis* Baiter, Boot, 'dum melius affertur, tenet, quod olim proposuit: *An qui iram huius amentis solus tuli, scelus eiusdem*', Madvig Adv. III p. 185 *An, cuius adhuc in absentis solus tuli scelus, eiusdem, An iram huius in absentes solus tuli, scelus* Hofmann, Lehmann, *Annibalis delirantis atque amentis solus tuli scelus* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 165. — 33 [*turpiter facere*] Baiter, om. ed. Rom. — 34 '*Non — transierimus*' Wesenb., *f transierimus* Boot add.: 'Aut aliquid excidit velut: *Cur ergo non simul cum Pompeio mare transierimus, rogas, vel quod Kochio l. c.*' (mus. Rhen. XII) p. 277 in mentem venit: (*Nam si quis reprehenderit, quod non simul cum P. mare transierimus: omnino non potuimus, aut cum Nipperdeio*) (Opusc. p. 457) 'et Hofm. scribendum *transimus*',

sic Baiter, Lehmann, *Non si simul cum P. mare transieramus?* Tyrrell. — 37 *contendimus* Nipperd. Opusc. p. 457 sq., Baiter, Wesenb., Lehmann, Pluygers Mnem. 1881 p. 130 cf. fam. I 8. 7 ex., O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 147, *condimus* codd., Boot, qui tamen 'malit sequi Nipperdeium', Tyrrell, qui explicat: "to sweeten", or 'make palatable' wat is unpalatable: cp. De Orat. II 212, Att. XII 40. 3^r. — Ib. *possimus* codd., Tyrrell. || **P. 304.** 7 *non haec* M², Baiter. — 15 *utatur* codd., Baiter, Lehmann, *utetur* Wesenb., Kayser, Boot, Madvig Adv. III p. 185, Tyrrell probab. — Ib. sq. *ministris? Ii provincias, ii temp.* Madvig l. 1., Boot, Lehmann, *ministris, si* (post s) *provincias, si rem* OPM¹, *min., si ii provincias, si ii rem* M², Baiter, Tyrrell et om. altero *ii* Wesenb. — 20 *semestre* M, *semestre* edd. — 22 *Sardanapalli* ORs, Lehmann, Tyr. ut fin. II 32. 106, Tusc. V 35. 101, rep. III frgm. 4, *Sardanapali* PM, vulg. — 23 [*in suo lectulo*] Nipperd. Opusc. p. 467 sq., Boot, Lehmann, sed hic: '*in suo lectulo* ist schwerlich Interpolation; ungefähr so zu heilen: *nisi forte me <ii movebunt, qui virum fortem> . . . in suo . . . censuerunt*'; sic enim aut *censuerint* codd. — Ib. *in exsilio* Wesenb., Boot, Tyrrell probab. Ad p. 17. 27. — 26 ἐπὶ πλείστον et 30 προσόρα Boot. || **P. 305.** 3 sq. *quamquam — cogitare* in parenth. Wes., Boot. Ad p. 16. 14. — 6 *fiat* O¹M¹, om. edd. De nihilo esse non credo, an iam? — 8 *pareamus* M², Boot. — 10 'Scribendum puto sint vel sunt' Boot, *sunt* H. A. Koch 'Zeitschrift f. d. G.-W.' 1860 p. 883. — Ib. *mea post omnia* add. Wesenb., Boot, Tyrrell. — 11 *Nec* Hofmann, Baiter, Lehmann, Tyrrell, *ne* codd., Wesenb., Boot, sed prob. Hofmanni corr. — 12 *quod* in M esse falso testatur Orelli, scr. Klotz, Boot tacit. (ad p. 10. 24). — Ib. sq. *sedeo enim* πλουδοκῶν in parenth. Wesenb., Boot. Ad p. 16. 14. — 13 *nuntium* παραδοκῶν Bury Hermath. V 1885 p. 274 cf. p. 276. 11. — 16 sq. *valde — minus* in parenth. Baiter, Wesenb., (*ego autem non minus*), Tyrrell. Ad p. 16. 14. — 20 *† est* στοιγῆ Wesenb., *Ut στοιγῆς sit summa σύντηξις* Boot. — 22 *re ne nimis* Lehm. (Quaestt. p. 109), Tyr., *ne* om. codd., vulg. — 29 *civili bello* Wes., Tyrrell, *libello* MO, *bello* RPs, vulg. — 30 *possim* cod. P, Bait. me auctore, Wesenb., Lehmann, Tyrrell, *possem* ORMs, *posse* Boot. Ad p. 123. 3. ||

P. 306. 5 *perlatus* coni. Orelli, scr. Wesenb. — 8 sq. *falsa, magni esse. Te iturum esse* Baiter, Tyrrell et omisso altero *esse* vulg., Wesenberg, *falsa, magni esse. Te trans mare ire* Boot, *falsa, magno esse dolori* (v. stomacho). *Te iturum esse* Lehmann Quaestt. p. 8 sq. probab., *falsa, falsam agnoscere magni esse. Trans mare credere non possum* idem ep. sel. III 20 mira credulitate Bosi insigni fraude deceptus absurde, ut mihi videtur, mentiti invenisse se in Torn. *falsa, falsam agnoscere magni*; nam, quod est in M, *falsam agnosco* (v. agnosce) *magno*